
 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                             

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25/2023 

 

La sottoscritta Doriana Bellani, Direttore ad interim del Consorzio dell’Oglio, con sede in 
Brescia, Via Solferino 20/C (C.F. 80012590172) Ente Pubblico non Economico ai sensi della legge 
70/75: 
 

 vista la convenzione stipulata tra il Presidente del Consorzio dell’Oglio e il Presidente del 
Consorzio del Ticino, già approvata dai C.d.A. di:  

o Consorzio del Ticino il 19.01.2022 
o Consorzio dell’Oglio il 20.01.2022 

in merito all’incarico di Direttore “ad interim” del Consorzio dell’Oglio; 
 visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, ed in 

particolare il comma 2 dell’art. 26, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano procedere alla 
verifica delle progettazioni, e alla successiva validazione prevista dal comma 8 dello 
stesso articolo; 

 visto il comma 6 dell’art. 26 del citato Codice che stabilisce le modalità di effettuazione 
della verifica; 

 viste le Linee Guida n.1 dell’ANAC in materia di “Indirizzi generali sull’affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvata con delibera ANAC n.973 del 
14.8.2016; 

 visto l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili – Direzione Generale per le 
Dighe e le Infrastrutture Idriche, per l’intervento PNRR-M2C4-I4.1-A1-11, del 17/10/22 
(titolo intervento: “Traversa fluviale di Sarnico – Adeguamento sismico delle strutture e 
della traversa fluviale ed efficientamento delle opere per la regolazione della 
derivazione irrigua”) 

 visto l’incarico per la progettazione esecutiva, sicurezza e Direzione Lavori conferito a 
Frosio Next con determina dirigenziale 5/2023 del 23/1/23; 

 preso atto che il quadro economico del progetto oggetto di validazione, chiude ad un 
totale pari all’ammontare del finanziamento, ossia 1.474.000,00€. La somma totale è 
così ripartita: 826.295,35€ di lavori, 647.704,65€ di somme a disposizione; 

 visto che il Consorzio dell’Oglio ha ottenuto le seguenti autorizzazioni: 
o Direzione Generale Dighe: richiesta di autorizzazione del progetto definitivo: 

inviata in data 5/10/22 – ottenuto in data 18/4/23 parere positivo con 
prescrizioni (ad esclusione delle sole paratoie, per le quali sono state richieste 
integrazioni); 

o UTR: richiesta di avvio della Conferenza dei Servizi inviata in data 17/10/22 – 
ottenuto in data 18/5/23 parere positivo con prescrizioni (ad esclusione delle 
sole paratoie, per le quali sono state richieste integrazioni); 

che danno parere positivo per tutte le opere incluse nel progetto esecutivo dello stralcio 
PNRR, oggetto della presente validazione; 



 

  Consorzio dell’Oglio 
Ente Regolatore del lago d’ Iseo    
   e del fiume Oglio sublacuale 
Sede: via Solferino 20/c – Brescia                                                                             

                  

        www.oglioconsorzio.it 
        info@oglioconsorzio.it 
        consorzio@pec.oglioconsorzio.it 

 

 

 vista la consegna in data 23/03/23, da parte dell’ing. Papetti di Frosio Next, del progetto 
esecutivo; 

 visto l’incarico conferito dal RUP in data 24/3/23 per la verifica del progetto esecutivo 
all’ing. Andrea Frattini (dato che la progettazione è stata svolta da un soggetto esterno e 
che l’importo dei lavori è inferiore a 1.000.000€, la verifica può essere eseguita dalla 
stazione appaltante, tramite l’ing. Andrea Frattini, dipendente del Consorzio dell’Oglio, 
rif. art. 26 comma 6, lettera d Dlgs 50/2016). 

 visto il verbale di verifica finale in data 29/05/2023 con cui l’ing. Andrea Frattini ha 
comunicato l’esito positivo della verifica; 
 
 

DETERMINA 
 
 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, di validare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 Codice Contratti Pubblici, il progetto esecutivo “Adeguamento 
sismico delle strutture della traversa fluviale ed efficientamento delle opere per la regolazione 
della derivazione irrigua - PROGETTO ESECUTIVO LOTTO FUNZIONALE PNRR” firmato dall’ing. 
Papetti. 
 
di procedere secondo gli accordi con il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, alla procedura 
di affidamento dei lavori ad esso relativi. 
 
Brescia, 29 maggio 2023 
 IL DIRETTORE 
 Doriana Bellani 


